
UCHWAŁA NR XIII/114/2016
RADY GMINY ŚWIĄTKI

z dnia 30 marca 2016 r.

w sprawie zmiany Uchwały Nr XII/91/2015 Rady Gminy Świątki z dnia 30 grudnia 2015 roku w sprawie 
zatwierdzenia „Planu Odnowy Miejscowości Świątki na lata 2015 – 2020”.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tekst jednolity 
Dz.U. z 2015 roku, poz. 1515 z późniejszymi zmianami) Rada Gminy Świątki uchwala, co następuje:

§ 1. 1. Uchyla się „Plan Odnowy Miejscowości Świątki na lata 2015 - 2020” stanowiący załącznik nr 1 do 
uchwały.

2. Przyjmuje się „Plan Odnowy Miejscowości Świątki na lata 2015 - 2020”, stanowiący załącznik nr 1a do 
niniejszej uchwały.

§ 2. Zadania ujęte w „Planie Odnowy Miejscowości Świątki na lata 2015 – 2020” realizowane będą w miarę 
możliwości finansowych Gminy Świątki.

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Świątki.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady Gminy 
Świątki

Tomasz Szewczyk
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Załącznik nr 1a
do Uchwały Nr XIII/114/2016
Rady Gminy Świątki
z dnia 30 marca 2016 roku

PlanPlan
Odnowy  Miejscowości ŚwiątkiOdnowy  Miejscowości Świątki  

na lata 2015 – 2020na lata 2015 – 2020

GMINA ŚWIĄTKI
POWIAT OLSZTYŃSKI

WOJEWÓDZTWO WARMIŃSKO - MAZURSKIE

                    „Ojczyzna to kraj dzieciństwa,
                                                  miejsce urodzenia,

to jest ta mała najbliższa ojczyzna ...”

Tadeusz Różewicz
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WSTĘP

         Rozwój i odnowa obszarów wiejskich to jedno z kluczowych wyzwań, jakie stoją przed Polską

w okresie  pełnej  integracji  z  Unią  Europejską.  Jej  zasadniczym  celem jest  wzmocnienie  działań

służących zmniejszaniu istniejących dysproporcji i różnic w poziomie  rozwoju obszarów wiejskich

w stosunku do terenów miejskich.

        Plan Odnowy Miejscowości jest jednym z najważniejszych elementów odnowy wsi  i małych

miasteczek,  ich  rozwoju  oraz  poprawy  warunków  pracy  i  życia  mieszkańców.  Sporządzenie

i uchwalenie  takiego dokumentu stanowi niezbędny warunek przy aplikowaniu  o środki finansowe

w ramach „Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020” działanie „Odnowa i rozwój wsi”,

jak również stanowić będzie wytyczne dla władz Gminy Świątki przy określaniu kierunków rozwoju

gminy.

Celem działania  „Odnowa i rozwój wsi” jest  poprawa jakości życia na obszarach wiejskich

poprzez zaspokajanie potrzeb społecznych i kulturalnych mieszkańców wsi i małych miasteczek oraz

promowanie  tych  obszarów.  Działanie  umożliwi  rozwój  tożsamości  społeczności  wiejskiej,

zachowanie  dziedzictwa  kulturowego  i  specyfiki  obszarów wiejskich  oraz wpłynie  na  wzrost  ich

atrakcyjności turystycznej  i inwestycyjnej.

WPROWADZENIE

Uwarunkowania Planu Odnowy Miejscowości polegają na tym, że ma on zdecentralizowany,

lokalny  charakter,  obejmuje  ograniczony  teren  jednej  miejscowości  i  przygotowywany  jest

z  inicjatywy  i  przez  mieszkańców  tej  miejscowości,  przy  udziale  przedstawicieli  Urzędu  Gminy

w Świątkach.

Specyfika  planu  polega  na  tym,  że  jest  on  ukierunkowany  na  zagadnienia  cywilizacyjno-

kulturowe,  koncentruje  się  na  prostych,  lokalnych  przedsięwzięciach,  które  prowadzić  mają  do

poprawy  standardu  i  jakości  życia  mieszkańców.  Plan  Odnowy  Miejscowości  ma  bardziej

pro-społeczny i pro-kulturowy charakter, aniżeli pro-gospodarczy. 

Celem  planu  jest  podtrzymanie  lub  odtworzenie  atrakcyjności  miejscowości  Świątki.

Jest to szczególnie ważne w dzisiejszej sytuacji,  gdy duże miasta oferują konkurencyjną alternatywę
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zamieszkania,  a  rolnictwo  traci  swą  atrakcyjność,  jako  źródło  utrzymania,  co  prowadzi  m.in.  do

migracji  młodych  ludzi,  szczególnie  tych  lepiej  wykształconych,  ze  wsi  i  małych  miasteczek  do

miasta – a po otwarciu granic – także do innych państw Unii Europejskiej. 

Idea  odnowy  wsi  i  małych  miast  wyrasta  z  przekonania,  że  odnowiona,  doinwestowana

i ożywiona kulturowo wieś odzyska swoją atrakcyjność, jako miejsce zamieszkania, zapewni swoim

mieszkańcom  godziwy  standard  i  jakość  życia  oraz  zdoła  zatrzymać  młodzież  na  miejscu.

W przypadku Świątek nie  chodzi o charakter miejscowości  wysoko  zurbanizowanej,  konkurującej

z innymi ośrodkami miejskimi bogactwem oferty, ale właśnie o historię i tradycję małej warmińskiej

wsi,  bogatej  w  zabytki  oraz  oferującej  mieszkańcom,  jak  i  osobom  przyjezdnym  możliwość

wypoczynku, poznawania historii na przykładzie istniejącej  zabudowy, posiadanych zabytków oraz

możliwości rekreacji na łonie natury.

Plan  Odnowy ma  więc  charakter  „planu małych kroków”,  ale  w kierunku  „wielkich celów”.

Małe kroki, podejmowane przez mieszkańców Świątek, przy finansowym i organizacyjnym wsparciu

Urzędu Gminy w Świątkach, doprowadzić mają do trwałej poprawy miejscowych warunków życia.

Korzyści wynikające z posiadania Planu Odnowy:

1. Plan  umożliwia  efektywne  gospodarowanie  zasobami  takimi,  jak  środowisko,  ludzie,

infrastruktura i środki finansowe.

2. Zapisanie tego procesu w formie dokumentu umożliwia stałą ocenę postępów i korygowanie

błędów przez wszystkich członków społeczności lokalnej.

3. Dokument  umożliwia  zaangażowanie  władz  lokalnych  oraz  mieszkańców  w  planowanie

swojej  przyszłości.  Uwzględnienie  różnych  opinii,  pomysłów  i  koncepcji  często  wymaga

consensusu. Kompromis  osiągnięty na drodze otwartej dyskusji,  pozwala  na wypracowanie

strategii, z którą będzie identyfikowała się społeczność lokalna.

4. Tworzenie Planu Odnowy sprzyja realistycznej ocenie mocnych i słabych stron miejscowości,

a  przez  to  przyjrzenie  się  możliwościom  oraz  potencjalnym  problemom,  które  mogą  się

pojawić w przyszłości. W ten sposób można uniknąć wielu trudności.

Zadania  wprowadzone  do  Planu  Odnowy  Miejscowości  Świątki  określono    w  oparciu

o wytyczne środowiska lokalnego, po przeprowadzeniu konsultacji społecznych.
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CHARAKTERYSTYKA GMINY

Gmina  Świątki  położona  jest  w  centralnej  części  województwa  warmińsko-mazurskiego,

w  północno-zachodniej  części  powiatu  olsztyńskiego,  na  pojezierzu  olsztyńskim  w  odległości

ok. 25 kilometrów do stolicy regionu, do Olsztyna.  Gmina  graniczy z gminami:  Miłakowo i Łukta

(powiat  ostródzki),  Lubomino  (powiat  lidzbarski),  Dobre  Miasto,  Dywity  i  Jonkowo  (powiat

olsztyński).

Pojezierze  olsztyńskie  –  część  składowa  Pojezierza  Mazurskiego,  rozciąga  się  po  obu  brzegach

górnego biegu rzeki Łyny,  sięgając na zachodzie po rzekę Pasłękę.  Krajobraz ukształtowany został

w wyniku ostatniego zlodowacenia (lobu Łyny), którego fazy zaniku zaznaczają się w postaci wałów

morenowych, sięgających na zachodzie po Morąg, na południu po Nidzicę, a na wschodzie po linię

Szczytno-Biskupiec. Wysokość moren nie przekracza 200 m n.p.m. W podłożu zalega głównie glina

zwałowa. W dolinach rynien lodowcowych i mis pojeziernych występują torfowiska i łąki.

Megaregion – Niż Wschodnioeuropejski.

Źródło: pl.wikipedia.org

Prowincja – Niż Wschodniobałtycko-Białoruski.

Podprowincja – Pojezierze Wschodniobałtyckie.
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Makroregion – Pojezierze Mazurskie.

Źródło: pl.wikipedia.org

Województwo warmińsko-mazurskie (podział administracyjny).

Źródło: pl.wikipedia.org
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Źródło: pl.wikipedia.org

Powiat olsztyński 

Źródło: pl.wikipedia.org
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Źródło: www.polskiegminy.pl
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Miejscowość  Świątki  położona  jest  w  centralnej  części  gminy  Świątki,  w  powiecie

olsztyńskim,  województwo  warmińsko-mazurskie,  na  skrzyżowaniu  drogi  wojewódzkiej  nr  530

łączącej drogę nr 51 z drogą nr 7 i drogi powiatowej, 1407N, łączącej się z drogą nr 1203N. Drogi

powiatowe  prowadzą  do  stolicy  regionu,  do  Olsztyna.  Miejscowość  Świątki  jest  miejscowością

sołecką i jednocześnie  stolicą  gminy.  W gminie  Świątki wydzielono  13 sołectw, skupiających  21

miejscowości.

HISTORIA ŚWIĄTEK

Nazwa 
do 1945 roku

Nazwa 
z lat 1945 – 1965

Nazwa 
urzędowa z 1965 roku

Heiligenthal Hilarowo Świątki

Świątki  (Heiligentha,  Hilarowo)  –  wieś  założona  przez  Wójta  Warmińskiego  Henryka

von Lutra w okresie pomiędzy 1333, a 1343 rokiem na terenach należących do plemion pruskich. Akt

lokacyjny potwierdził w 1365 roku Biskup Warmiński Jan Stryporck, ale już w dokumencie z 1347

roku wieś określana była, jako wieś parafialna z kościołem.

W okresie,  gdy po śmierci biskupa warmińskiego Hanryka Wogenapa w 1334 roku nastąpił

czteroletni okres wakansu stolicy biskupiej. Powołany przez zmarłego biskupa jego wójt – najwyższy

rangą  świecki  urzędnik  biskupstwa  Henryk  von  Luter  nie  zaprzestał  wykonywania  swoich

obowiązków, do których należało  zakładanie nowych osad wiejskich.  I tak z datą 14 grudnia 1335

roku  wystawił  w  swej  rezydencji  na  zamku  lidzbarskim  dokumenty  założycielskie,  czyli

tzw. przywileje  lokacyjne,  dla ośmiu  wsi.  Wśród tych ośmiu wsi,  była  też wieś kościelna  Świątki.

Niestety,  do chwili  obecnej,  z wyjątkiem przywileju wsi Miłkowo koło Babiaku, żaden inny z tych

ośmiu dokumentów nie zachował się.  Jedynym śladem przywileju wsi Świątki jest dokument, który

z  data  30  marca  1365  roku  wystawił  biskup  Jan  Stryprock,  który  ma  formę  przywileju,

a  dotyczy  sprzedaży  urzędu  sołeckiego  w  Świątkach  na  rzecz  niejakiego  Jana  Parlima.  W tym

dokumencie  biskup  wielokrotnie  odwołuje  się  do  treści  przywileju  lokacyjnego  Świątek,

potwierdzając ważność jego postanowień, w stosunku do osoby nowego sołtysa.

Treść dokumentu, dotyczącego sprzedaży urzędu sołeckiego w Świątkach, wystawiony przez

Biskupa Warmińskiego Jana Stryprocka 30 marca 1365 r. w Lidzbarku Warmińskim
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„W  imię  Boże  amen.  My  Jan,  z  Bożej  i  Stolicy  Apostolskiej  łaski  biskup

Warmiński, czynimy wiadomym wszystkim, do kogo dotrze to nasze pismo, że ku lepszemu

pożytkowi naszego Kościoła potwierdzając i uznając to, czego niedawno dokonał gorliwy

i  pobożny  mąż,  świętej  pamięci  brat  Henryk  de  Luter,  ongiś  wójt  naszego  Kościoła

Warmińskiego,  a  co  dotyczy  założenia  wsi  Świątki,  w  której  sam  osadził  pierwszych

czynszowników, nadajemy i użyczamy w wieczyste posiadanie roztropnemu mężowi Janowi

Parlimowi, okazicielowi niniejszego pisma, który nabył za własne pieniądze tutejszy urząd

sołecki,  a  także  jego prawnym  dziedzicom i  rzeczywistym  spadkobiercom,  57  i  pół  łana

w dokładnie wytyczonych granicach, na prawie chełmińskim. Z tym wszakże, iż Jan oraz

jego dziedzice i rzeczywiści spadkobiercy, wedle zasad ustalonych w przywileju lokacyjnym

wsi Świątki,  otrzymują w wieczyście wolne od czynszu posiadanie 5 i pół łana z niższym

sądownictwem i prawem pobierania opłat z niego w wysokości do czterech szelągów, a także

z  wyższym  sądownictwem  w  tych  wypadkach,  które  określił  w  przywileju  nasz  wójt,

z prawem do trzeciej części opłat.  Poza tym, na podstawie niniejszego pisma w pełni mu

przyznajemy to, co zdoła złowić małymi sieciami w jeziorze Sawąg i w Pasłęce, nie więcej

jednak, niż na potrzeby własnego stołu, a nie na sprzedaż. Na uposażenie Kościoła w tejże

wsi Świątki, na użytek proboszcza, wedle postanowień przywileju lokacyjnego przeznaczamy

sześć  łanów  wolnych  od  czynszu.  Z  każdego  zaś  z  pozostałych  łanów  czynszowych

wspomniany  Jan  oraz  jego  prawi  dziedzice  i  rzeczywiści  spadkobiercy  zobowiązani  są

świadczyć na rzecz naszego stołu biskupiego czynsz roczny w wymiarze pół grzywny oraz po

dwa  kurczaki,  każdorazowo  w  dniu  św.  Marcina.  Natomiast  tenże  Jan   i  jego  prawi

dziedzice oraz rzeczywiści spadkobiercy zwolnieni są od jakichkolwiek wiejskich świadczeń

z  czterech  łanów,  które  mieszkańcy  tej  wsi  od  nas  kupili,  a  także  z  płacenia  z  nich

dziesięciny proboszczowi, z tym jednak, iż tenże proboszcz będzie mógł korzystać z pól na

obszarze owych czterech łanów na tych samych prawach, co i wszyscy mieszkańcy.

Niniejsze  nasze  pismo  sporządziliśmy  przy  udziale  świadków  i  umocniliśmy  je

przywieszeniem naszej pieczęci. Dano w Lidzbarku, w piątą niedzielę Wielkiego Postu, czyli

w przedostatni dzień marca, roku Pańskiego 1365.”
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W  rezultacie  przyjmuje  się,  że  wieś  kościelna  Świątki  (obecna  nazwa)  otrzymała  swój

przywilej lokacyjny prawdopodobnie 14 grudnia 1335 roku.

Nazwa  Heiligenthal mogła  być  niemieckim  tłumaczeniem  pierwotnej  nazwy  pruskiej,

oznaczającej „Święta Dolina”.

Wieś przeżywała  wzloty i upadki,  jak to bywało  w okresie wojen plemiennych,  a później podboju

i  utrwalania  Państwa  Krzyżackiego.  Wieś  wielokrotnie  niszczona  była  w  czasie  wojen  polsko-

krzyżackich oraz potopu szwedzkiego.

Była  to wieś  czynszowa, ale  w 1639 roku Biskup Mikołaj  Szyszkowski zamienił  jedenastu

chłopom  z  tej  wsi  czynsz  na  odrobek,  w  odległym  majątku  Lubomino  (Arnsdorf),  którego

właścicielem był Burgrabia Lidzbarski Jan Gąsiorwski (zapis miał obowiązywać 12 lat). W 1688 roku

wieś obejmowała 53 włóki, na których gospodarzyło 13 chłopów, 8 zagrodników, sołtys i rzemieślnik.

W 1783 roku liczyła 39 domów. W 1818 roku wieś zamieszkiwało 210 osób, w 1939 roku – 713 osób,

w 1998 roku – 920 osób.  Obecnie  w 2015  roku Świątki  zamieszkuje  (stan na  30.09.2015 roku)

906 osób, z tego 467 kobiet i 439 mężczyzn.

Gotycki kościół, wzmiankowany już w 1347 roku, był konsekrowany u schyłku tegoż stulecia

przez  Biskupa  Henryka  Sorboma,  pod  tym samym  wezwaniem,  które i  obecnie  posiada.  Dawny

kościół  uległ  zniszczeniu.  Kolejna  świątynia  powstała  w  1606  roku  pod  wezwaniem  Świętego

Mateusza. W połowie XIX wieku kościół rozebrano. Ustąpił on miejsca obecnemu pod wezwaniem

Świętego Kosmy i Damiana,  wzniesionemu w latach 1855 – 1856, a konsekrowanemu 27 sierpnia

1871  roku  przez  Biskupa  Sufragana  Antoniego  Frenzla.  We  wsi  znajdują  się  cztery  kapliczki

przydrożne z przełomu XIX/XX wieku.
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CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI

Miejscowość Świątki stanowi główny ośrodek obsługi gminy. Posiada ukształtowaną strukturę

funkcjonalno-przestrzenną. Obiekty usługowe skupione są w centralnej części miejscowości,  wzdłuż

krzyżujących się  dróg: wojewódzkiej i  powiatowej.  Układ ruralistyczny wsi stanowi rozbudowaną

w  układzie  południkowym  ulicówkę,  z  pozostałością  ciągnącego  się  od  kościoła,  w  kierunku

południowym układu  przypominającego  okolnicę.  Zabudowa zagrodowa wsi  rozciąga  się  głównie

wzdłuż drogi powiatowej z Jonkowa do Świątek. We wschodniej  części wsi położone jest  osiedle

zabudowy wielorodzinnej  i  nowa  zabudowa jednorodzinna.  Zakłady  o  charakterze  produkcyjnym

i magazynowo-składowym  nie  tworzą wydzielonego  obszaru,  lecz  rozmieszczone  są  w  północnej

części  miejscowości  orz  przy  drodze  wojewódzkiej  nr  530  Ostróda  –  Łukta  –  Dobre  Miasto.

Na północny-wschód od miejscowości, w kierunku zachodnim ciągną się obniżenia terenu z ciekami

wodnymi  i  systemem  rowów melioracyjnych,  stanowiące  ciągi  ekologiczne  powiązane  z  doliną

Pasłęki.

Dominantę przestrzenną stanowi neogotycki kościół usytuowany w centrum wsi,  murowany

z cegły,  nieotynkowany.  Miejscowość Świątki charakteryzuje dawna typowa warmińska zabudowa

mieszkalna,  murowana  z  cegły,  otynkowana,  kryta  dachówką  ceramiczną.  Wśród  detali

architektonicznych dominują  profilowane  gzymsy i obramienia  otworów okiennych  i drzwiowych.

Obiektem  rezydencjonalnym  jest  dawny  pałacyk  myśliwski,  wzniesiony  w  końcu  XIX  wieku,

murowany  i  otynkowany,  jednopiętrowy  z  zabudowanym  poddaszem,  z  dachem  dwuspadowym,

mansardowym,  kryty dachówką ceramiczną.  Od strony fasady niewielki  ryzalit,  tworzący facjatkę

zwieńczoną tympanonem.

W krajobrazie miejscowości występują charakterystyczne obiekty małej architektury sakralnej

– kapliczki warmińskie, w większości wpisane do rejestru zabytków.

Kapliczka przy kościele parafialnym.

12
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Kapliczka przydrożna.

Wzniesiona w XIX wieku. Murowana z czerwonej

cegły, na rzucie prostokąta, z daszkiem

dwuspadowym, kryty dachówką ceramiczną. 

W części środkowej półokrągła nisza, 

w której umieszczono krucyfiks i figury świętych.

Kapliczka neogotycka.

Usytuowana przy prywatnej posesji.

13
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Kapliczka przydrożna.

Neobarokowa, wzniesiona w XIX wieku,

murowana i otynkowana 

z daszkiem dwuspadowym, krytym 

dachówką ceramiczną. W półokrągłej niszy

umieszczono drewniany krucyfiks. 

W górnej części kwadratowa płycina.

Obecnie  dawny  układ  przestrzenny  wsi  zaburzony  został  współczesną  zabudową  bez

charakteru architektonicznego.

Historyczne obiekty w miejscowości Świątki

Apteka w okresie przedwojennym (Świątki 87)

14
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Centrum wsi – widok z kierunku Dobrego Miasta na drogę prowadzącą do Łukty

Ośrodek zdrowia wraz z kliniką z oddziałem położniczym w Świątkach.

15
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Szkoła podstawowa w Świątkach
16
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Co wyróżnia naszą miejscowość?

– bogactwo historyczne, liczne zabytki (kapliczki przydrożne);

– otoczenie przyrodnicze. Okolica bogata jest w liczne siedliska fauny i flory.

Jakie pełni funkcje?

– rolnicze tereny wokół wsi obejmują pola uprawne. Produkcją rolną zajmują się najczęściej drobni

rolnicy,  choć  nie  brakuje  rolników  wielkoobszarowych  i  specjalizujących  się  w  konkretnych

uprawach i hodowlach.

– funkcjonujące  większe  zakłady  pracy  swoją  produkcję  opierają  na  istniejących  bogactwach

naturalnych naszej gminy (tartaki, itp.).

 

Kim są mieszkańcy?

– pracownicy przedsiębiorstw państwowych i prywatnych w innych miejscowościach;

– rolnicy prowadzący gospodarstwa rolne i rozwijająca się agroturystyka;

– emeryci i renciści.  

Co daje utrzymanie?

– praca etatowa na terenie gminy i w regionie;

– praca w indywidualnych gospodarstwach rodzinnych;

– praca zarobkowa poza terytorium kraju;

– świadczenia socjalne typu: renty, emerytury, zasiłki dla bezrobotnych;

– praca na własny rachunek w usługach lub handlu.

Jak zorganizowani są mieszkańcy?

Mieszkańcy przejawiają powyżej średniego stopień aktywności w pracach na rzecz rozwoju gminy.

                   

W jaki sposób rozwiązują problemy?

Mniejsze problemy rozwiązywane są we własnym zakresie.  Te większe natomiast wymagają

ingerencji  władz  gminy.  Bardzo  często  problemy  wynikają  z  nieznajomości  prawa  i  z  próby

wymuszenia na władzach gminy określonych zachowań korzystnych dla danej grupy społecznej. 
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Jak wygląda nasza miejscowość?

– Świątki to miejscowość o dużych kontrastach. Obok nowych budynków znajdują się  stare często

w nie najlepszym stanie technicznym;

– położenie  miejscowości  na  przecięciu  głównych  dróg w gminie  stwarza  dogodne  możliwości

komunikacyjne.  Przez  miejscowość  biegnie  droga  wojewódzka  i  powiatowa  oraz szereg  dróg

gminnych, które nie są w najlepszym stanie.

Jakie obyczaje i tradycje są przez mieszkańców pielęgnowane?

– Tradycje Świąt Wielkanocnych;

– Jarmark Rozmaitości;

– Gminne Święto Plonów.

Jak wyglądają mieszkania i obejścia?

– cześć zabudowań jest poniemieckich. Duża część budynków nowo powstałych;

– występuje zróżnicowanie starej i nowej zabudowy;

– obejścia czyste z zadbanymi ogrodami, lecz bywa że i zniszczone skutkiem nie doinwestowania;

– drogi z widocznymi śladami braku inwestycji.

Jaki jest stan otoczenia i środowiska?

– miejscowość posiada wodociąg. Jednakże istniejąca Stacja Uzdatniania Wody ze względu na swój

wiek nie  jest  przystosowana do zaopatrywania  w wodę o określonej jakości oraz w określonej

ilości;

– większość budynków mieszkalnych jest skanalizowana i zwodociągowana; 

– prowadzona jest selektywna zbiórka odpadów;

– niewielka ilość dachów pokryta jest eternitem;

– miejscowość leży w otoczeniu naturalnej przyrody.

18
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Jakie są powiązania komunikacyjne?

– miejscowość  posiada  połączenie  komunikacyjne  tylko  i  wyłącznie  drogowe.  Świątki  leżą  na

skrzyżowaniu połączenia Łukta – Dobre Miasto (droga wojewódzka) oraz Lubomino  – Olsztyn

(droga powiatowa);

– dzieci w wieku szkolnym dowożone są do szkół – dojazd w ramach przewozów regularnych; 

– dzieci niepełnosprawne dowożone są na koszt gminy na zajęcia;

– występuje gęsta sieć dróg gminnych.

Co proponujemy dzieciom i młodzieży?

– miejscowość  posiada  Gimnazjum  Publiczne  z  nowoczesną  salą  sportową,  Zespół  Szkolno  –

Przedszkolny oraz Gminną Bibliotekę Publiczną, będącą zarazem ośrodkiem kultury

– UKS Świątki prowadzi sekcję boksu;

– LZS Świątki;

– przy OSP w Świątkach funkcjonuje drużyna młodzieżowa. 

19
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DEMOGRAFIA

STATYSTYKA OSÓB POD WSKAZANYM ADRESEM
Świątki

Mieszkańcy: stali i czasowi – stan na dzień 30 września 2015 roku

ZAMELDOWANYCH

kobiety 467 51,54%

mężczyźni 439 48,46%

RAZEM: 906 100,00 %

RODZAJ ZAMELDOWANIA

stali 887 97,90%

czasowi 19 2,10%

WIEK

przedprodukcyjny produkcyjny poprodukcyjny

kobiety 86 290 91

mężczyźni 92 308 39

Ogółem: 178 598 130

Liczba  osób  zameldowanych  (stali  i  czasowi)  w  Świątkach  wynosi  906  osób

zameldowanych w 105 budynkach posiadających nadaną numerację:

a) w wieku do 6 lat –   68 osób;

b) w wieku   7 – 13 lat –   69 osób;

c) w wieku 14 – 16 lat –   34 osoby;

d) w wieku 17 – 19 lat –   31 osób;

e) w wieku 20 – 24 lat –   66 osób;

f) w wieku powyżej 25 lat – 638 osób.

Dane udostępnił Urząd Stanu Cywilnego w Świątkach.
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Ludność  wsi  stanowi  głównie  ludność  napływowa,  która  osiadła  na  tych  terenach  po

1945 roku.  Po  zakończeniu  działań  wojennych,  w  wyniku  migracji  ludności  z  dawnych  terenów

polskich, a także z obecnych terenów polski, w związku z poszukiwaniem pracy, bądź ziemi, osiedlali

się  ludzie  na  opuszczonych  przez dawnych  mieszkańców gospodarstwach.  Mniej  więcej  struktura

etnicznego pochodzenia mieszkańców Świątek przedstawia się następująco:

• tzw. zaburzan 35%

• osiedlonych w ramach Akcji Wisła 25%

• z tzw. centrali 30%

• warmiacy   5%

• inne   5%

Taka różnorodność pochodzenia mieszkańców tworzy specyficzny zlepek kultur i obyczajów,

który po  ponad  70 latach  wytworzył  specyficzny  mariaż  kulturowy,  przenikający  się  wzajemnie,

a  jednocześnie  kultywujący  obyczaje  przodków  i  podtrzymujący  tożsamość  tych  grup  ludności.

Odmienności kulturowe przekazywane są z pokolenia na pokolenie.

Gmina, jak i miejscowość Świątki, choć miejscowość w niższym stopniu, odziedziczyła pozostałości

po okresie władzy ludowej, po II wojnie światowej, gdzie na terenie naszej gminy zlokalizowanych

było wiele państwowych ośrodków rolniczych dających pracę. Od początku lat 90-tych XX wieku, po

likwidacji tych zakładów pracy gmina boryka się z dużym bezrobociem, z dużą niezaradnością wielu

rodzin.  Działania  skierowane  do  tych  rodzin  realizuje  Gminny  Ośrodek  Pomocy  Społecznej

w Świątkach, zajmujący się między innymi:

1. Przyznawaniem i wypłatą zasiłków.

2. Pracą socjalną.

3. Dożywianiem dzieci w szkołach.

4. Specjalistycznym poradnictwem.

5. Aktywizacją społeczno-zawodową rodzin dysfunkcyjnych.

6. Zabezpieczeniem usług opiekuńczych.

W 2015 roku w miejscowości  Świątki  wsparciem Gminnego  Ośrodka Pomocy Społecznej

objętych zostało 30 rodzin, w których żyje 75 osób, wśród nich 13 to rodziny z małoletnimi dziećmi,

w których wychowuje się 28 dzieci.
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Rodziny zagrożone destabilizacją z uwagi na przeżywane problemy i trudności:

1. 16 rodzin z problemem bezrobocia.

2. 4 rodziny niepełne.

3. 15 rodzin z problemem niepełnosprawności lub chorobą.

4. 5 rodzin z problemami uzależnień (alkohol).

5. 2 rodziny z doświadczaniem przemocy domowej.

6. 2  rodziny  z  problemami  i  trudnościami  w prawidłowym  wypełnianiu  funkcji  opiekuńczo-

wychowawczych.

Spośród  rodzin  zamieszkujących  w  miejscowości  Świątki,  pomocą  w  formie  dożywiania

dzieci i młodzieży w szkołach objętych zostało 10 rodzin, w tym 16 dzieci, a 8 osób objęto wsparciem

w formie usług opiekuńczych.1

W miejscowości Świątki działa  wiele  lokalnych  grup i stowarzyszeń, wspierających rozwój

miejscowości: 

1. Stowarzyszenia  i  organizacje  pozarządowe  zarejestrowane  w  Świątkach.  Towarzystwo

Ekologiczne  –  „Ekorozwój”,  Świątki  87;  11-008  Świątki,  rok  rejestracji:  2001,

KRS: 0000029516, REGON: 511420212.

2. Stowarzyszenie  "Jesteśmy  z  Warmii",  Świątki  95;  11-008  Świątki,  rok  rejestracji:  2007,

KRS: 0000273438, REGON: 280183348.

3. Stowarzyszenie  Inicjatyw  Lokalnych  w  Gminie  Świątki,  Świątki  95;  11-008  Świątki,

rok rejestracji: 2007, KRS: 0000271676, REGON: 280180999.

4. Gminne  Zrzeszenie Ludowe Zespoły Sportowe,  Świątki 87; 11-008  Świątki,  rok rejestracji:

2000, KRS: 0000050993, REGON: 511034874.

5. Ochotnicza  Straż  Pożarna w  Świątkach,  Świątki 93;  11-008  Świątki,  rok rejestracji:  2001,

KRS: 0000053756, REGON: 511369698.

1 Dane – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świątkach.
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6. GMINNA  SPOŁDZIELNIA  "SAMOPOMOC  CHŁOPSKA",  Świątki  44;  11-008  Świątki,

rok rejestracji: 1975, REGON: 000368289.

Funkcjonuje  również  kabaret  pod  nazwą  „Silna  grupa  na  wezwanie”,  która  aktywnie

uczestniczy przy organizacji  prawie wszystkich większych imprez kulturalnych  organizowanych w

gminie.

INWENTARYZACJA  ZASOBÓW MIEJSCOWOŚCI
  

  Wyszczególnienie  Powierzchnia w  ha   Udział % w ogólnej
powierzchni miejscowości

Grunty orne 579 63,27

Łąki trwałe 52 5,69

Pastwiska trwałe 125 13,66

Lasy 35 3,83

Grunty zadrzewione i 
zakrzewione 6 0,66

Nieużytki 38 4,15

Drogi 30 3,27

Tereny mieszkaniowe 11 1,21

Przemysł 2 0,22

Tereny rolne 
zabudowane 18 1,97

Tereny rekreacyjne 1 0,11

Rowy 3 0,33

Inne 15 1,63

Razem 915 100
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Centralne  położenie  wsi  oraz  skrzyżowanie  głównych  dróg  dają  wsi  możliwość  rozwoju.

Studium  uwarunkowań  i  kierunków  zagospodarowania  przestrzennego  Gminy  Świątki  stwarza

możliwość  rozwoju  miejscowości,  jako  głównego  ośrodka  obsługi  gminy,  kulturalnego,  a  także

rozwoju infrastruktury turystyczno-gastronomicznej.

ANALIZA  SWOT  MIEJSCOWOŚCI ŚWIĄTKI

Poprzez analizę postarano się wyodrębnić mocne i słabe strony miejscowości Świątki oraz jej

szanse  i  zagrożenia  stwarzane  przez  otoczenie.  Pozwala  to  także  na  określenie  obecnej  sytuacji

w Świątkach oraz przyszłych kierunków rozwoju.

Mocne strony:   

– miejscowość dysponuje terenami o wybitnych walorach krajobrazowo – turystycznych;

– istnieje  możliwość rozwoju przemysłu opartego na miejscowych surowcach (drewno i kopaliny:

pospółka, piasek, żwir, torf);

– wolne obiekty i tereny do zagospodarowania;

– czyste środowisko naturalne;

– wolne tereny pod budownictwo mieszkaniowe i inwestycje;

– atrakcyjne tereny łowieckie;

– możliwość rozwoju produkcji rolniczej ekologicznej (zdrowa żywność);

– zasoby siły roboczej;

– skanalizowanie i zwodociągowanie miejscowości;

– położenie na skrzyżowaniu połączeń komunikacyjnych;

– sieć energetyczna;

– sieć telekomunikacyjna;

– brak uciążliwości przemysłu;

– bezpieczna okolica;

– występowanie tylko rolnictwa indywidualnego;
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Słabe strony:

– bezrobocie wśród mieszkańców, a co za tym idzie zła sytuacja materialna mieszkańców;

– zły stan techniczny dróg lokalnych;

– brak gazociągu;

– słabo rozwinięty rynek usług turystycznych;

– wysokie koszty dojazdu do miejscowości oferujących pracę;

– niewykorzystane możliwości turystyczno – rekreacyjne miasta;

– niewielka ilość małych i średnich przedsiębiorstw;

– brak nowych inwestycji gospodarczych;

– mała efektywność promocji miasta;

– niewykorzystanie uwarunkowań historycznych miasta;

– brak szkoły ponadgimnazjalnej;

– brak atrakcyjnych miejsc pracy;

– mała aktywność ekonomiczna mieszkańców;

– nie zaliczenie  Gminy Świątki do gmin o wysokim potencjale  gospodarczym i turystycznym,  w

wyniku czego nie można ubiegać się o zewnętrzne środki finansowe na rozwój turystyki.

Szanse:

– wzrost popytu na usługi turystyczne;

– dobre położenie komunikacyjne;

– rozwój turystyki i usług towarzyszących turystyce;

– rozwój handlu;

– wykorzystanie atrakcyjnych miejsc czynnego wypoczynku;

– rozwój agroturystyki i informacji turystycznej;

– programy pomocowe dla gminy i nakłady Unii Europejskiej na rozwój obszarów wiejskich;

– rozwój alternatywnych, pozarolniczych źródeł utrzymania mieszkańców wsi;

– uchwalenie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego;

– szansa zwiększenia zaangażowania mieszkańców w rozwój miejscowości;

– rozwój gospodarczy i ekonomiczny miejscowości i mieszkańców;

– migracja ludności do naszej miejscowości. Nowe pomysły, bodźce, zasoby ekonomiczne;

– wykorzystanie  naszego położenia geograficznego, jako gminy leżącej na Warmii  i  Mazurach –

granica pomiędzy Warmią i Mazurami przebiega w naszej gminie.

– powrót mieszkańców pracujących za granicą. Szansa na ich inwestycje w miejscowości i gminie.
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Zagrożenia:

– niekorzystna sytuacja gospodarcza na świecie oraz sytuacja na rynku pracy;

– struktura wiekowa i słaby poziom wykształcenia bezrobotnych;

– peryferyjne  położenie  w stosunku  do głównego  kierunku  ruchu  turystycznego  na  Mazurach –

Kraina Wielkich Jezior Mazurskich;

– braki finansowe na rozwój infrastruktury terenów wiejskich;

– brak współpracy między samorządami, rozbieżne priorytety w poszczególnych jst;

– rozwarstwienie społeczności na biednych i bogatych;

– niska wiedza mieszkańców dotycząca ich praw w Unii Europejskiej i w ich własnym kraju.

OPIS ZADAŃ DO REALIZACJI

Plan  Odnowy  Miejscowości  Świątki  zakłada  realizację  wielu  działań  ze  sfer  społeczno-

kulturalnego  i  gospodarczego  życia  mieszkańców.  Celem  planowanych  inwestycji  jest  przede

wszystkim poprawa estetyki miejscowości oraz poprawa jakości życia mieszkańców Świątek.

 Zadania wraz z uzasadnieniami zostały przedstawione w formie tabelarycznej.

ZADANIE 
Nr 1 PRZEDMIOT  ZADANIA

Prognozowane
koszty

realizacji zadań

Budowa drogi łączącej

Osiedle Mieszkaniowe

„ Nad Jarem” z drogą

wojewódzką nr 530

Budowa  drogi  klasy  technicznej  D,  położonej

w Świątkach na części działek o numerach: 29/3,

29/2,  27/9,  27/10,  259/1,  28/45  wraz  ze

skrzyżowaniem z drogą wojewódzką nr 530

400.000,00 zł

UZASADNIENIE

Realizacja  zadania  wynika  z konieczności  zapewnienia  mieszkańcom Osiedla  „Nad Jarem”

dojazdu ogólnie dostępną drogą. Obecnie dojazd do osiedla odbywa się wąskimi i krętymi drogami,
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stanowiącymi własność Likwidatora Spółdzielni Mieszkaniowej „Jedność”. Ze względu na obciążenia

hipoteki tych działek przejęcie ich przez gminę nie jest możliwe w najbliższym czasie.

Obowiązkiem  Gminy  jest   organizacja  ruchu  drogowego  i  zapewnienie  dojazdu.  Budowa drogi

spełniającej parametry klasy technicznej D pozwoli na uznanie jej za drogę gminną, która jako droga

publiczna pozwoli na bezproblemową komunikację mieszkańcom.

W kolejnym etapie planuje się budowę dróg na osiedlu mieszkaniowym „Nad Jarem”, co powoduje,

że planowana operacja wpisuje się w szerszy kontekst związany z rozwojem miejscowości Świątki.

Budowa  dróg  wewnątrzosiedlowych  na  osiedlu  mieszkaniowym  „Nad  Jarem”  planowana  była

również w poprzednich Planach Odnowy miejscowości Świątki, jednak ze względu na brak środków

finansowych, mimo ich wagi dla mieszkańców, nie została zrealizowana. 

   ZADANIE

Nr 2
                 PRZEDMIOT  ZADANIA

Prognozowane
koszty

realizacji zadań

Modernizacja
oczyszczalni

ścieków

Modernizacja  oczyszczalni  ścieków
w  miejscowości  Świątki,  celem  dostosowania  jej  do
warunków technicznych  umożliwiających  prawidłowej
funkcjonowanie  oczyszczalni  ścieków  nie  tylko  pod
względem ilości oczyszczonych ścieków, ale i również
jakości produktu finalnego.

2.000.000,00 zł

UZASADNIENIE

Ostatnia  modernizacja  oczyszczalni  ścieków  odbyła  się  w  roku  2007.  Od  tego  czasu

podłączono  do  kanalizacji  miejscowości:  Jankowo,  Drzazgi  i  Kwiecewo,  a  istniejące  urządzenia

oczyszczalni  są już  wyeksploatowane. Aktualnie  montuje się  urządzenia,  które zużywają znacznie

mniej  energii  elektrycznej,  co  znacznie  przyczynie  się  do  zmniejszenia  kosztów  eksploatacji

oczyszczalni.  Ponadto  w  przyszłości  planuje  się  podłączyć  do  istniejącej  oczyszczalni  kolejne

miejscowości.  Inwestycja ta była również planowana w poprzednich Planach Odnowy miejscowości

Świątki, jednak ze względu na brak środków finansowych, nie została zrealizowana. 
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ZADANIE 
Nr 3                  PRZEDMIOT  ZADANIA

Prognozowane
koszty

realizacji
zadań

Rozbudowa dróg
lokalnych Budowa dróg na osiedlu mieszkaniowym „Nad Jarem”. 700.000,00 zł

UZASADNIENIE

Drogi  na  osiedlu  mieszkaniowym  „Nad  Jarem”  są  w  złym  stanie,  są  to  drogi  gruntowe

wymagające  częstego  równania.  Realizacja  inwestycji  przyczyni  się  do  znacznego  zwiększenia

estetyki  osiedla  oraz  bezpieczeństwa  mieszkańców.  Drogi  te  skomunikowane  będą  z  planowaną

drogą,  łączącą  osiedle  z  drogą  publiczną.  Inwestycje  te  planowane  były  również  w  poprzednich

Planach Odnowy miejscowości Świątki, jednak ze względu na brak środków finansowych, mino ich

wagi dla mieszkańców, nie zostały zrealizowane. 

ZADANIE 
Nr 4 PRZEDMIOT  ZADANIA

Prognozowane
koszty

realizacji zadań

Poprawa jakości
wody pitnej

Budowa studni głębinowej w Świątkach,  jako  element
poprawy ilości i jakości wody pitnej na bieżące potrzeby
mieszkańców.

140.000,00 zł

UZASADNIENIE

Obecnie  jedna  ze  studni  w  Świątkach  w  związku  z  naturalnym  zużyciem  urządzeń  ma

znacznie  zmniejszoną  wydajność.  Do  ujęcia  wody  w  Świątkach,  oprócz  miejscowości  Świątki

podłączone  są  miejscowości:  Jankowo,  Drzazgi,  Garzewo,  Komalwy,  Worławki,  Żardeniki.

Realizacja  inwestycji  jest  niezbędna  w  celu  zapewnienia  wystarczającej  ilości  wody  pitnej  dla

mieszkańców ww.  miejscowości.  W przypadku awarii  drugiej  ze studni  w miejscowości  Świątki,

około 1400 mieszkańców może pozostać bez wystarczającej  ilości  wody pitnej.  Inwestycja ta była

również planowana  w  poprzednich Planach Odnowy miejscowości  Świątki,  jednak  ze względu na

brak środków finansowych, mino jej wagi dla mieszkańców, nie została zrealizowana. 
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ZADANIE 
Nr 5 PRZEDMIOT  ZADANIA

Prognozowane
koszty

realizacji zada

Poprawa
infrastruktury

instytucji kultury

Budowa  budynku  Gminnej  Biblioteki  Publicznej
w Świątkach 3.100.000,00 zł

UZASADNIENIE
Biblioteka  w  Świątkach  pełni  rolę  lokalnego  centrum  aktywności  społecznej,  tu  ludzie

spędzają  czas,  realizują  swoje zainteresowania,  zdobywają  nowe umiejętności  i  wspólnie  działają.

Działania  realizowane  są  w  sposób  atrakcyjny,  ciekawymi  metodami.  Biblioteka  musi  ciągle  się

zmieniać, dostosować się do nowych technologii oraz oczekiwań użytkowników. Aktualnie Biblioteka

pracuje  na  powierzchni  247  m2   z  czego  ponad  połowę  metrażu  stanowi  sala  widowiskowa,

wykorzystywana  na zajęcia  i  warsztaty artystyczne  prowadzone przez Bibliotekę.  Sala  ta  również

służy mieszkańcom, jako jedyne miejsce do organizacji uroczystości rodzinnych (jest wynajmowana

przez Bibliotekę). 

W związku z brakiem miejsca  na gromadzone zbiory i kolekcje,  wyodrębnionych pomieszczeń na

pracownie do realizacji zajęć i warsztatów artystycznych oraz ciągle poszerzająca się oferta Biblioteki

skierowana do mieszkańców, jest potrzeba zwiększenia powierzchni.  Budowa Biblioteki pozwoli na

zaspokojenie potrzeb mieszkańców Gminy oraz pozwoli na poszerzenie  oferty i usług oraz rozwój

Biblioteki.

ZADANIE 
Nr 6 PRZEDMIOT  ZADANIA

Prognozowane
koszty

realizacji zadania

Budowa boiska
szkolnego

w Świątkach

Poprawa  dostępności  do  infrastruktury  sportowej

mieszkańców
200 000,00 zł

UZASADNIENIE

Budowa wielofunkcyjnego boiska szkolnego w Światkach poprawi dostępność mieszkańców,

a zwłaszcza młodzieży do infrastruktury sportowej. Umożliwi organizację i zagospodarowanie czasu

wolnego  na  wolnym  powietrzu  w  oparciu  o nową  infrastrukturę techniczną.  Umożliwi  właściwy

rozwój  młodzieży,  na  realizację  ich  talentów i  pasji,  co  wpłynie  na  poprawę  kondycji  fizycznej

i poprawę stanu zdrowia osób korzystających z nowej bazy sportowej.
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ZADANIE 
Nr 7 PRZEDMIOT  ZADANIA

Prognozowane
koszty

realizacji zadania

Budowa instalacji
fotowoltanicznych

Produkcja  energii  elektrycznej  z  odnawialnych  źródeł

energii, sprzyjająca ochronie środowiska.
637 410,00 zł

UZASADNIENIE

Budowa instalacji fotowoltanicznych do produkcji energii elektrycznej z odnawialnych źródeł

energii  w  miejscowości  Świątki  przyczyni  się  do  ochrony  środowiska  naturalnego.  Produkowana

energia elektryczna będzie wykorzystywana do oświetlenia miejscowości Świątki.

OPIS I CHARAKTERYSTYKA OBSZARÓW O SZCZEGÓLNYM

ZNACZENIU DLA ZASPOKAJANIA POTRZEB MIESZKAŃCÓW

Mając na względzie posiadane walory lokalizacyjne, funkcjonalno-przestrzenne i przyrodnicze

Gminy  Swiątki  można  wyróżnić  obszary  o  szczególnym  znaczeniu  dla  zaspokajania  potrzeb

mieszkańców, sprzyjających nawiązywaniu kontaktów społecznych.

Zaliczyć do nich można:

1. Boiska, place zabaw.

2. Parkingi.

3. Drogi, chodniki, ciągi pieszo-rowerowe, drogi dla rowerów, ścieżki rowerowe.

4. Oświetlenie uliczne.

5. Miejsca przeznaczone do rekreacji i wypoczynku.

Boiska, place zabaw:

to wydzielone  miejsce  (często ogrodzone),  przeznaczone  do gry i zabawy dla  dzieci  i  młodzieży,

a nawet i dorosłych (boiska). Urządzenia boisk i placów zabaw są wg prawa budowlanego obiektami

budowlanymi postrzeganymi jako elementy małej architektury.

Wyposażenie  placu  zabaw najczęściej  stanowią:  piaskownica,  zjeżdżalnia,  huśtawka,  huśtawka  na

desce, tzw. ważki, karuzela, bujak sprężynowy, system drabinek (drewnianych, lub metalowych), oraz

inne  bardziej,  lub  mniej  skomplikowane  zestawy  wielofunkcyjne.  Wokół  placu  powinny  być
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rozmieszczone  ławki  dla  opiekunów  bawiących  się  dzieci.  Plac  zabaw  powinien  być  również

ogrodzony.  Place  zabaw  powstają  najczęściej  w  sąsiedztwie  osiedli  mieszkaniowych,  szkół,

przedszkoli i żłobków.

W  chwili  obecnej  w  Gminie  Świątki  istnieje  1  plac  zabaw  zlokalizowany  w  miejscowościach

Kwiecewo oraz kilka miejsc posiadających pojedyncze elementy placów zabaw.

Są to miejsca,  w których zaspokajane są potrzeby najmłodszych mieszkańców naszej gminy. Dzieci

uczą się porozumiewania z innymi rówieśnikami, uczą się tolerancji, kompromisu, nabywają coraz to

nowe umiejętności pod nadzorem rodziców lub opiekunów.

Natomiast wielofunkcyjne boiska spełniają o wiele więcej zadań. Służą nie tylko do właściwej

organizacji  wolnego czasu na  powietrzu,  ale  i wpływają  na rozwój umiejętności oraz na poprawę

kondycji fizycznej i stanu zdrowia osób z nich korzystających.

Parkingi:

Jest to specjalnie wyznaczone i odpowiednio zorganizowane i wyposażone miejsce przeznaczone do

czasowego  pozostawienia  pojazdów  samochodowych.  Charakteryzuje  się  określoną  kubaturą,

oznakowaniem,  oświetleniem,  zapewnieniem  możliwości  wjazdu,  wyjazdu  i  manewrowania

pojazdem samochodowym. Zorganizowanie parkingów w miastach oraz miejscach o nasilonym ruchu

pojazdów umożliwia  optymalne  wykorzystanie miejsc  do tego celu przeznaczonych,  z możliwością

swobodnego  opuszczenia  pojazdu,  załatwienia  swoich  spraw  oraz  powrotu  do  pojazdu.  Dzięki

właściwej lokalizacji takich miejsc zapewnia bezpieczeństwo i porządek w ruchu drogowym.

W chwili  obecnej  Świątki  posiadają  2  miejsca  przeznaczone  do parkowania  pojazdów.  Jednakże

żadne  z  nich  nie  spełnia  wszystkich  wymogów  z  tym  związanych.  Brakuje  odpowiedniego

oświetlenia, zabezpieczenia, dozoru, itp.

Widzimy konieczność utworzenia parkingów spełniających swoją rolę, odpowiednio wyposażonych

i  oznakowanych,  ułatwiających  ruch  pojazdów,  a  zwłaszcza  pieszych  poprzez  zwolnienie  miejsc

w centrum miasta  oraz miejscowościach o nasilonym ruchu  turystycznym.  Lokalizacja  parkingów

wpłynie też na poprawę stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego.

Drogi,  chodniki,  ciągi  pieszo-rowerowe,  drogi  dla  rowerów,  ścieżki  rowerowe,  oświetlenie

uliczne:
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W/w  inwestycje  przyczyniają  się  nie  tylko  do  organizacji  ruchu  samochodowego,  pieszego

i  kołowego  rowerów,  do  poprawy  jego  bezpieczeństwa,  ale  również  i  do  wzrostu  atrakcyjności

turystycznej danej miejscowości.

Poprzez utworzenie nowych i przemyślanych ciągów komunikacyjnych przeznaczonych dla pojazdów

samochodowych  oraz rowerów można  ukazać  piękno,  bogactwo i  historię  naszej  gminy.  Długie,

ale  zarazem nowoczesne  i  bezpieczne  ścieżki  rowerowe  przebiegające  atrakcyjnymi  terenami  są

istotnym  elementem  w  rozwoju  turystyki,  poprzez  zapewnienie  bezpośredniego  kontaktu  turysty

z przyrodą, z zabytkami.

Miejsca przeznaczone do rekreacji i wypoczynku:

Bardzo  ważnym  elementem  obszarów  o  szczególnym  znaczeniu  dla  zaspokajania  potrzeb

mieszkańców  i  nie  tylko  mieszkańców  są  specjalnie  przygotowane  miejsca  do  rekreacji

i  wypoczynku.  Zaliczyć  do  nich  można  plaże  wiejskie,  boiska  wiejskie,  alejki,  pomosty,  mola

widokowe, porty, parki,  miejsca z ławeczkami,  itp. W tych miejscach skupia się  duża liczba osób,

które wypoczywają  i  to najczęściej  aktywnie.  Realizują  w ten sposób swoją  potrzebę  aktywnego

wypoczynku wśród przyrody, wśród zabytków historycznych.               

HARMONOGRAM REALIZACJI PROJEKTU

RODZAJ ZADANIA 2016 2017 2018 2019 2020

Zadanie nr 1 X X

Zadanie nr 2 X X

Zadanie nr 3 X X

Zadanie nr 4 X

Zadnie nr 5 X X X
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Zadnie nr 6 X X

Zadanie nr 7 X X

WDROŻENIE I MONITOROWANIE PLANU

Wdrożenie  Planu  Odnowy Miejscowości  Świątki rozpocznie  się  poprzez wprowadzenie  go

w życie uchwałą Rady Gminy Świątki. Wdrożenie Planu powierza się Wójtowi Gminy Świątki.

Monitorowanie każdego zadania - czyli  dbanie o prawidłowy jego przebieg przez cały czas

jego  trwania  -  polega  na  systematycznym  zbieraniu,  zestawianiu  i  ocenie  informacji  rzeczowych

i finansowych w postaci ustalonych wskaźników, które opisują jego postęp i efekty.

W monitorowaniu biorą udział wszystkie komórki organizacyjne Urzędu Gminy w Świątkach.

Oceną wdrożenia Planu zajmie się Wójt Gminy Świątki.
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PODSUMOWANIE

Opracowany  Plan  Odnowy Miejscowości  Świątki  zakłada  w  przeciągu  6  najbliższych  lat

realizację kilku zadań. 

Istotą tych zadań jest pobudzenie aktywności środowisk lokalnych oraz stymulowanie współpracy na

rzecz  rozwoju  i  promocji  wartości  związanych  z  miejscową  specyfiką  społeczną  i  kulturową.

Zakładane cele  Planu  przewidują  wzrost znaczenia  miejscowości,  jako lokalnego  ośrodka rozwoju

kultury, sportu, turystyki i rekreacji. 

Plan  Odnowy  Miejscowości  Świątki  ma  także  służyć  integracji  społeczności  lokalnej,

większemu zaangażowaniu w rozwój naszej gminy.

Źródła finansowania:

Realizacja  Planu  Odnowy Miejscowości  opierać  się  będzie  o  niezbędne  środki  finansowe

przeznaczone na jego realizację.  Chodzi tu nie tylko o środki własne Gminy Świątki,  ale zwłaszcza

o środki pozyskane z różnych źródeł zewnętrznych, jak:

– środki pochodzące z budżetu gminy;

– Regionalny Program Operacyjny Warmia i Mazury na lata 2014 – 2020;

– Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014 – 2020;

– środki przeznaczone na realizację  Lokalnej  Strategii  Rozwoju Stowarzyszenia  „Kraina  Drwęcy

i Pasłęki”, będące podstawowymi źródłami finansowania Planu Odnowy Miejscowości;

– inne źródła finansowania.

Ze względu na zmieniającą się sytuację społeczno – gospodarczą na skutek zdarzeń wcześniej

nieprzewidywalnych  lub  z  innych  ważnych  powodów Plan  Odnowy Miejscowości  Świątki  może

zostać skorygowany, w każdym z jego rozdziałów, o ile  wniosek z uzasadnieniem złoży Sołtys lub

Wójt Gminy Świątki na ręce Przewodniczącego Rady Gminy Świątki 

Po przyjęciu  wniosku zmieniony plan podlega zatwierdzaniu w formie uchwały przez Radę

Gminy Świątki.
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